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Öz 

 

IV. Mustafa çok kısa bir süre iktidarda kalan Osmanlı padişahlarındandır. 8 Eylül 1779’da doğan 

IV. Mustafa, Kabakçı Mustafa İsyanı neticesinde tahttan indirilen Sultan III. Selim’in yerine 29 

Mayıs 1807 tarihinde tahta çıkmış ve 1 yıl, 1 ay, 29 gün tahtta kalmıştır. Alemdar Mustafa Paşa 

liderliğinde başlatılan hareketle Sultan IV. Mustafa tahttan indirilmiş ve yerine II. Mahmut sultan 

olmuştur.  

Bu çalışmada T.C. Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi 

kaynak olarak kullanılarak Sultan IV. Mustafa için kaleme alınan manzumeler incelenecektir. 

Devlet arşivlerine göre IV. Mustafa’ya sunulmuş 13 şiir tespit edilmiştir. Biri mahlassız olan bu 

şiirler İhyâ, Fennî, Muhaşşî, Feyzî, Necîb, Hamdî, Es’ad, Râsih, Muhît mahlaslı şairlere aittir. 

Daha önce yayımlanmamış bu manzumeler muhteva açısında methiye, yeni yıl ve makam tebrik-

nâmesi, cülûsiyye ve şitâiyye-hazâniyye türündedir.  

Makalede öncelikle Sultan IV. Mustafa hakkında kısa bir bilgi verilecek, ardından 13 manzume; 

şairleri, şekil ve muhteva özellikleri açısından değerlendirilecektir. Makalenin sonunda şiirlerin 

çeviri yazılı metinleri okuyucuların istifadesine sunulacaktır.  

Anahtar Kelimeler: IV. Mustafa, methiye, cülûs, tebrik-nâme, arşiv belgeleri. 

 

 

 

 

Abstract 

Mustafa IV was one of the Ottoman sultans who ruled for a very short time. Born on September 

8, 1779, Mustafa IV ascended the throne on May 29, 1807 and stayed on the throne for 1 year, 1 

month and 29 days. Mustafa IV ascended the throne in place of Sultan Selim III, who was deposed 

as a result of the Kabakçı Mustafa Rebellion. With the movement initiated under the leadership 

of Alemdar Mustafa Pasha, Sultan Mustafa IV was deposed and Mahmut II became sultan in his 

place.  

In this study, the verses written for Sultan Mustafa IV will be analyzed by using the Ottoman 

Archives of the Turkish Republic State Archives and Topkapı Palace Museum as a source. 

According to the state archives, 13 poems presented to Mustafa IV were identified. These poems, 

one of which has no pseudonym, belong to poets with the pseudonyms İhyâ, Fennî, Muhaşşî, 

Feyzî, Necîb, Hamdî, Es'ad, Râsih, Muhît. These previously unpublished verses are in the genres 

of eulogy, congratulations, cülûsiyye and şitâiyye-hazâniyye in terms of content.  

In this article, first a brief information about Sultan Mustafa IV will be given and then the 13 

verses will be evaluated in terms of their poets, form and content. At the end of the article, the 

translated texts of the poems will be presented for the benefit of the readers.  

Keywords: Mustafa IV, eulogy, cülûs, congratulations, archive documents. 
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Giriş 

 

Klasik Türk edebiyatı araştırmalarının ana kaynaklarının başında divanlar, mesneviler, mecmualar ve 

tezkireler gelmektedir. Son zamanlardaki araştırmalar (Gedik, 2022, s. 153-224; Gedik, 2023, s. 25-55) 

mezkûr kaynakların yanında T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivinin de 

klasik Türk edebiyatı açısından önemli bir kaynak olduğunu göstermektedir. Tarih araştırmacılarının en 

önemli başvuru kaynaklarından olan Devlet Arşivleri, gün yüzüne çıkmamış manzum veya mensur 

edebî malzemeyi barındırması açısından vazgeçilmez bir kaynak hâline gelmiştir. Bu çalışmada da 

Devlet Arşivleri kaynaklığında Sultan IV. Mustafa’ya sunulmuş Türkçe manzumeler incelenecektir. 

  

IV. Mustafa, Osmanlının az bilinen padişahlarındandır. Çok kısa bir süre iktidarda kalan padişah, III. 

Selim ve II. Mahmut arasında tahta çıkmış ve bu iki güçlü ve icraatçı padişahın gölgesinde kalmıştır. 

Talihsiz sultan 29. Osmanlı padişahı ve 94. İslam halifesidir. H. 26 Şaban 1193/M. 8 Eylül 1779’da 

doğan IV. Mustafa’nın babası I. Abdülhamid, annesi Ayşe Sîneperver Sultan’dır. III. Selim’in çocuğu 

olmaması nedeniyle ondan şefkat görmüş ve rahat bir şehzadelik hayatı sürmüştür. III. Selim’in Kabakçı 

Mustafa isyanı neticesinde tahttan indirilmesiyle iktidar IV. Mustafa’ya geçmiştir. H.21 Rebîülevvel 

1222/M.29 Mayıs 1807 tarihinde tahta çıkan IV. Mustafa 1 yıl, 1 ay, 29 gün tahtta kalmıştır. IV. 

Mustafa’nın tahta çıkmasında Osmanlı tarihinde nadir görülen bir olay da meydana gelmiştir. Kabakçı 

Mustafa başta olmak üzere bütün ocak yöneticilerinin katıldığı toplantıda kendilerinden isyan sebebiyle 

hesap sorulmayacağına dair bir “hüccet-i şer‘iyye”1 düzenlenmiş ve karşılığında bundan böyle 

Yeniçerilerin devlet işlerine karışmayacağına ve emirlere riayet edeceklerine dair taahhüt alınmıştır. IV. 

Mustafa da hücceti tasdik etmiş ve teminat vermiştir. Ancak çok geçmeden “hüccet-i şer‘iyye”nin hiçbir 

faydasının olmadığı görülmüştür. Aksine saltanat değişikliğini gerçekleştirenlerin devlet işlerine 

karışmaları ve istediklerini zorla yaptırmalarının önü açılmıştır. Böylece III. Selim’in tahttan indirilip 

IV. Mustafa’nın tahta çıkması pişmanlık, kargaşa, asayişsizlik, devlet yapısında çözülmeye neden 

olmuştur. IV. Mustafa tahta çıktıktan hemen sonra Yeniçerilerin de baskısıyla III. Selim öldürülmüş ve 

Sultan Selim’in başlattığı Nizâm-ı Cedîd adlı yenilik hareketleri sonlandırılmıştır. Bu dönemdeki önemli 

olaylardan biri de Rusçuk Ayanı Alemdar Mustafa Paşa’nın İstanbul’a gelmesidir. Alemdar Mustafa 

Paşa İstanbul’a geldikten sonra yeniçerilere karşı hareket başlatılmış, Kabakçı Mustafa öldürülmüş ve 

sonunda IV. Mustafa tahttan indirilerek yerine II. Mahmut tahta çıkarılmıştır. Alemdar Mustafa Paşa’nın 

liderliğinde modernleşme yanlılarıyla Sened-i İttifak adlında bir anlaşma imzalanmıştır (Beydilli, 2020, 

s. 283-285; Emecen, 2011, s. 63-76; Karal, 1988, s. 84; Mustafa Nuri Paşa, 1987, s. 214-228; Ceylan, 

2012, s. 589-593).  

1. Arşiv Belgelerine Göre Sultan IV. Mustafa’ya Sunulan Manzumeler 

1.1. Sultan IV. Mustafa’ya Sunulan Manzumelerin Şairleri ve Şekil Özellikleri 

Bu çalışmada İhyâ (2), Fennî (2), Muhaşşî (1), Feyzî (1), Necîb (1), Hamdî (1), Es’ad (1), Râsih (2), 

Muhît (1) mahlaslı şairlere ait Sultan IV. Mustafa’ya sunulmuş 13 şiir tespit edilmiştir. Bu 13 

manzumenin biri mahlassızdır. Şiirlerin şairleri ve şekil özellikleri hakkında şu bilgileri verebiliriz: 

                                                 
1 Arapça asıllı bir kelime olan hüccet, delil, vesika, senet ve belge anlamlarına gelmektedir. Hüccetin ıstılâh anlamı, ilim 

dallarına göre değişebilmektedir Osmanlı diplomatiğinde hüccet, şeriyye mahkemeleri tarafından verilmekle birlikte îlamdan 

farklı olarak hüküm ihtiva etmeyen, kadı huzurunda iki tarafın anlaşmaya vardıklarına dair kadının tasdikini ihtiva eden belgeyi 

ifade etmektedir. Hüccet kelimesinin, dönemin kadısı veya mahkemesine nispet eden “şeriyye” kelimesiyle tamlama 

oluşturarak, Osmanlı diplomatiğinde sıklıkla “hüccet-i şeriyye” şeklinde de yer aldığı görülmektedir. Hüccet veya hüccet-i 

şeriyye karşılığında “sened” tabiri de kullanılmaktadır. “Sened-i İttifak” tamlamasındaki anlamında olduğu gibi, hüccet-i 

şeriyye belgesi için de kullanılan “senet”; iki veya daha fazla kimse arasında kararlaştırılmış bir anlaşmayı ispat için 

düzenlenen, borçlu tarafından alacaklıya verilen, gerektiğinde hakkını aramaya yarayan yazılı kâğıdı ifade etmektedir. Osmanlı 

hukuk terminolojisinde ise hüccet veya hüccet-i şeriyye kavramı genelde iki anlamda kullanılmıştır:  

1. Bir davayı ispata yarayan hukuki delil,  

2. Kadı huzurunda, taraflardan birinin ikrarını, diğer tarafın bu ikrarı tasdikini içeren ve bir hükmü ihtiva etmeyen hususlara 

dair düzenlenmiş belge. 
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1.1.1. İHYÂ: Sultan IV. Mustafa’nın cülûs tarihini (H.1223/M.1808-1809) düşündüğümüzde klasik 

Türk şiirinde bilindiği kadarıyla İhya mahlasını tahallüs eden iki şair2 vardır. T.C. Devlet Arşivleri 

Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-1 ve 0452-2 numarada yer alan ve Sultan 

IV. Mustafa’nın cülûsuyla ilgili İhyâ mahlasıyla kaleme alınmış olan tarih manzumelerinin Seyyid Şerif 

Yahyâ Efendi’ye ait olduğu düşünülmektedir. Seyyid Şerif Yahyâ’nın yayımlanmış divanında bu 

makaleye konu olan şiirler haricinde IV. Mustafa’nın cülûsuyla ilgili 3 kıt’a ve 1 beyit bulunmaktadır. 

Ayrıca divanda Sultan IV. Mustafa ile ilgili Arap Camii’nin yapılması konulu 2 tarih manzumesi de yer 

almaktadır. Aşağıda söz konusu divanda geçen cülûsiyye kıt’alarının matla’ ve makta’ beyitleri ve tarih 

beyti verilmiştir: 

 

Târîh-i Cülûs-ı Sultân Mustafâ Hân  

Müjde Sultân Mustafa Hân-ı felek-mesned bu dem  

Kıldı evreng-i bülend üzre sa‛âdetle cülûs 

  

Böyle yaz İhyâ o mihr-i şevketin târîhini  

Virdi ferr dünyâya Sultân Mustafa kıldı cülûs  

 

Def‛a-i Târîh 

Bi-hamdillah nesîm-i müjde oldı kevne şevk-âver  

Açıldı gonçe-i diller cihân döndi gülistâne 

 

Yazıldı levha-i zerrîn hûrşîd üzre târîhi  

Cülûs-ı Mustafa Hân bâdî-i emn oldı ekvâne (Erzen, 2012, s. 584-588) 

 

Târîh-i Diger  

Kıldı mihr-i şân u şevket burc-ı devletden tulû‛  

Zîb-evreng oldı ya‛ni şehriyâr-ı yemm-i ‛atâ 

 

Didi İhyâ ‛âleme tebşîr idüb târîhini  

Şân ile oldı cihânın Şâhı Sultân Mustafa 

  

Def‘a-i Târîh 

Söyle ‛âleme tebşîr idüb târîhini  

Oldı eyyâm-ı cülûs-ı Mustafa Hân ‛îd-i nev (Erzen, 2012, s. 668-669) 

 

Çalışmada, kuvvetle muhtemel Seyyid Şerif Yahyâ’ya ait olduğu değerlendirilen, İhyâ mahlaslı iki kıt’a 

bulunmaktadır. Hüve’l-Müste’ân üst başlığı ile yer alan manzume 5 beyitlik bir kıt’adır. Şiir 

mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün kalıbı ve -âd mürdef kafiye ile kaleme alınmıştır. Manzumenin 

konusu Sultan IV. Mustafa’nın methiyesi ve yeni yıl tebriğidir. Ayrıca şiirin sonunda Bende-i Yahyâ 

Ser-Kâtibî-i Semâ’î Kulları şeklinde kısa bir bilgi de bulunmaktadır.  

                                                 
2İhyâ mahlasını kullanan şairlerden ilki Seyyid Şerif Yahya Efendi’dir. İstanbul’da Galata’da doğan şairin doğum tarihi 

bilinmemektedir. Asıl adı Yahya’dır. Seyyid Şerif Yahya İhyâ Efendi olarak tanınır. Arap Câmii imamı Mehmed Efendi’nin 

oğludur. Medrese öğrenimi gören şair, Şeyhülislâm Salihzâde Es‘ad Efendi’nin mektupçuluğunu yapmıştır. Sulltan III. 

Selim’e sunduğu kasideler ve gazellerine yaptığı tahmislerle sultanın iftifatına mazhar olarak müderrisliğe getirilmiştir. 

Süleymaniye Medresesi müderrisliğine kadar yükselen İhyâ bu görevde iken 1228/1813 yılında vefat etmiştir (Erzen, 2012, s. 

8-25; Kesik, 2020). 

İhyâ mahlasını kullanan diğer şair ise Tüfekçibaşı Hacı Yahyâ, Enderunludur. Tüfekçibaşı Hazineli Hacı Yahyâ İhyâ Bey sanıyla 

tanınmaktadır. Benli Ârif Bey adlı bir zatın oğludur. Şair Beylikçi İzzet Bey’in kardeşidir. Enderun’da yetiştikten sonra Sultan 

II. Mahmûd zamanında Tüfekçibaşılık rütbesini elde etti. Rumeli ve Anadolu bölgelerinde bazı önemli memurluklarda 

görevlendirildi. Kütahya defter eminliği ve Karahisâr-ı Sâhib muhassıllığı görevlerinde bulundu. Rütbe-i Sâlise tevcih edildi. 

Karahisâr-ı Sâhib muhassıllığından azledildi ve İstanbul’a döndü. 1267/1851 yılında İstanbul’da Üsküdar’da vefat etti (Arslan, 

2020). 
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İhyâ mahlaslı ikinci şiir, başlıksız 10 beyitlik bir kıt’adır. Manzume fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilün kalıbı ve 

-et mücerred kafiye ile kaleme alınmıştır. Şiirin sonunda Bende-i Ahmed Yahyâ Enderûnî-i Hazîne-i 

Hümâyûn bilgisi bulunmaktadır. Manzumenin konusu Sultan IV. Mustafa’nın methiyesi ve cülûsuna 

tarih düşürmedir. 

  

1.1.2. FENNÎ: T.C. Devlet Arşivleri Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452 

gömleğin 3 numaralı evrakında Fennî mahlaslı bir şaire ait 2 cülûsiyye bulunmaktadır. Şiirin sonundaki 

Bende-i Mustafa Fennî Kilârî-i Hâssa notundan bu kişinin Mustafa Fennî olduğu anlaşılmaktadır. 

Klasik Türk edebiyatı kaynaklarından tezkireler başta olmak üzere Fennî mahlasını kullanan Mustafa 

adında bir şair bulunmaktadır (Demirkazık, 2009). Ancak Mustafa Fennî’nin 1745 yılında vefat 

etmesinden hareketle söz konusu cülûsiyyelerin bu şaire ait olmadığı kesindir.  

 

Fennî’nin ilk cülûsiyyesi Hüve’l-Feyyâz üst başlığını taşıyan 17 beyitlik bir kıt’adır. Cülûsiyye 

mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün kalıbı ve -ı/î mücerred kafiye ile kaleme alınmıştır. 

Manzumenin konusu Sultan IV. Mustafa’nın methiyesi ve cülûsuna tarih düşürmedir. Fennî’nin ikinci 

cülûsiyyesi Târîh-i Dîger başlığındaki beyittir. Beyit fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilün kalıbı ve -âm 

mürdef kafiye ile kaleme alınmıştır. Beytin konusu Sultan IV. Mustafa’nın methiyesi ve cülûsuna tarih 

düşürmedir.  

 

1.1.3. MAHLASSIZ/LÂEDRÎ: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-4 numaralı katalogda 

bulunan kasidenin mahlası bulunmamaktadır. Berfiyye vü Hazâniyye başlıklı kaside 18 beyittir. Kaside 

fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilün kalıbı ve -âr mürdef kafiye ile kaleme alınmıştır. Başlıktan da 

anlaşılacağı üzere kaside şitâiyye ve hazâniyye türünde bir Sultan IV. Mustafa methiyesidir. 

 

1.1.4. MUHAŞŞÎ: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-5 numaralı evrakta Muhaşşî mahlaslı bir 

şaire ait 7 beyitlik bir kıt’a bulunmaktadır. Biyografik kaynaklara baktığımızda bu mahlaslı Muhaşşî 

Sinân-zâde Ahmed Efendi adlı XVI. yüzyıldan bir şair bulunmaktadır (Gönel, 2020). Sultan IV. 

Mustafa’nın cülûs tarihi olan 1807’yi düşündüğümüzde bu kıt’anın müellifinin Muhaşşî Sinân-zâde 

Ahmed Efendi olmadığı kesinlik kazanır.  

 

Hüve üst başlığındaki kıt’a mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün kalıbı ve -â mücerred kafiye ile 

kaleme alınmıştır. Cülûsiyye türündeki kıt’ada Sultan IV. Mustafa methedilmektedir.  

 

1.1.5. FEYZÎ: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-6 numaralı evrakta Feyzî mahlaslı bir şaire 

ait 10 beyitlik bir kıt’a bulunmaktadır. Şiirin sonundaki Bende-i Ser-leşkerî Sâbık Feyzullâh Kilârî-i 

Hâssa kaydından ve sultanın cülûs tarihinden hareketle yaptığımız araştırmada bu şiirin müellifinin 

kuvvetle muhtemel Enderunlu Feyzî Bey b. Mehmed İzzeddin Efendi3 olduğunu söyleyebiliriz. 

 

Hüve’l-Müste’ân üst başlığındaki kıt’a mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün kalıbı, geldi kelime 

redifi ve -ân mürdef kafiye ile kaleme alınmıştır. Cülûsiyye türündeki kıt’ada Sultan IV. Mustafa 

methedilmektedir.  

 

1.1.6. NECÎB: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-7 numaralı evrakta Necîb mahlaslı bir şaire 

ait 5 beyitlik bir kıt’a bulunmaktadır. Şiirin sonundaki Bende-i Mîr Abdullâh Kilârî-i Hâssa kaydını ve 

Sultan IV. Mustafa’nın cülûs tarihi olan 1807’yi düşündüğümüzde mezkûr cülûsiyye kıt’asının Şeyh 

Necîb Ahmed Efendi (Arslan, 2020), Nûh Necîb Bey (Arslan, 2020), Mustafa Necîb Efendi (Aksoyak, 

2020), Necîb İbrahim Bey (Aksoyak, 2020) veya Necîb mahlasını kullanan başka bir şair olup olmadığı 

hakkında kesin bir hüküm veremiyoruz. Mezkûr şairlerin şu an için divanları elimizde 

bulunmamaktadır.  

                                                 
3 Asıl adı Feyzî olan şair, Enderunlu Feyzî Bey b. Mehmed İzzeddin Efendi olarak tanınmıştır. Şam kadılarından Mehmed 

İzzeddin Efendi’nin oğludur. Dedesi, Sultan I. Mahmûd devrinde hekimbaşılık yapan Mehmed Saîd Efendi’dir. Genç iken 

1193/1779-80 yılında Enderun’da kilâr-ı hâssa bölümüne girmiştir. Vefat tarihi bilinmeyen şairin eserlerine dair bir bilgi de 

bulunmamaktadır (Kesik, 2020). 
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Hüve’l-Müste’ân üst başlığındaki kıt’a fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilün kalıbı ve -ûs mürdef kafiye 

ile kaleme alınmıştır. Cülûsiyye türündeki kıt’ada Sultan IV. Mustafa methedilmektedir.  

 

1.1.7. HAMDÎ: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-8 numaralı evrakta Hamdî mahlaslı bir şaire 

ait 12 beyitlik bir kıt’a bulunmaktadır. Hamdî’nin Sultan IV. Mustafa zamanında yaşamış hangi şair 

olduğu hakkında şu anki bilgilere göre kesin bir bilgi veremiyoruz.  

 

Hamdî’nin cülûsiyye türündeki kıt’ası mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün kalıbı ve -er mücerred 

kafiye ile kaleme alınmıştır. 

 

1.1.8. ES’AD: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-9 numaralı evrakta Es’ad mahlaslı bir şaire 

ait 15 beyitlik bir kıt’a bulunmaktadır. Şiirin sonunda Bende-i Seyyid Muhammed Es’ad kaydı yer 

almaktadır. Bu bilgilerden de yola çıkarak manzumenin müellifi ile ilgili bir bilgiye ulaşılamamıştır.  

 

Hüve’l-Müste’ân üst başlığındaki kıt’a mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün/mefâ’îlün kalıbı -ı ek redifi ve -

ân mürdef kafiye ile kaleme alınmıştır. Sultan IV. Mustafa methiyesindeki manzumede Muhît Bey’in 

sultan kâtibi olmasına tarih düşülmüştür.  

 

1.1.9. RASİH: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-10 numaralı evrakta Râsih mahlaslı bir şaire 

ait 18 beyitlik bir kıt’a ve bir beyit bulunmaktadır. Bu cülûsiyyelerin müellifi ile ilgili bir bilgiye 

ulaşılamamıştır.  

 

Hüve’l-Müste’ân üst başlığındaki kıt’a fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilün kalıbı ve -â mücerred kafiye 

ile kaleme alınmıştır. Sultan IV. Mustafa methiyesindeki manzumede Muhît Bey’in sultan kâtibi 

olmasına tarih düşülmüştür. Kıt’ada olduğu gibi Muhît Bey’in kâtib olmasına tarih düşülen beyit ise 

müfte’ilün/fâ’ilün/müfte’ilün/fâ’ kalıbındadır.  

 

1.1.10. MUHÎT: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-11 numaralı evrakta Muhît mahlaslı bir 

şaire ait 6 beyitlik bir kıt’a bulunmaktadır. Bu cülûsiyyelerin müellifi ile ilgili bir bilgiye 

ulaşılamamıştır. Sonunda Bende-i Ârif Muhît Kaftânî-i Hazîne kaydı bulunan manzumenin müellifi ile 

ilgili herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.  

 

Hüve’l-Müste’ân üst başlığındaki manzume fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilâtün/fâ’ilün kalıbı, -i ek redifi ve -ib 

müesses kafiye ile kaleme alınmıştır. Sultan IV. Mustafa methiyesindeki manzumede Tayfur Bey’in 

sultanın başkâtibi olmasına tarih düşülmüştür. 

 

Aşağıda çalışmaya konu olan manzumelerin şair, nazım şekli (N. Ş.) beyit sayısı (B.S.), aruz kalıbı ve 

matla’ beyti ve muhtevaları tablo hâlinde verilmiştir: 

 

ŞAİR N.Ş. B.S. KALIP VE MATLA’ BEYTİ MUHTEVA 

İhyâ Kıt’a 5 mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

ŞehenşÀh-ı mekÀrim-pìşe sulùÀn MuãùafÀ òÀn kim 

Fürÿà-ı iltifÀtından bulur her mÀh-ı nev imdÀd 

Methiye ve Yeni 

Yıl Tebrik-nâmesi 

İhyâ Kıt’a 10 feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

Minnet AllÀha ki ol ôıll-ı ilÀh 

Oldı zìver-dih-i taòt-ı şevket 

Methiye ve 

Cülûsiyye 

Fennî Kıt’a 17 mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

Yine eyyÀma virdi óaú teèÀlÀ revnaú-ı dìger 

İrişdi mevsim-i èayş-ı ãafÀnuñ nev-bahÀrÀnì 

Methiye ve 

Cülûsiyye 

Fennî Beyit 1 fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

Mecde-i èuômÀdur ey şÀhenşeh-i èÀlì-hümÀm 

Cünd-i islÀm àÀlibun sÀl-ı neve tÀrìò-i tÀm  

Methiye ve 

Cülûsiyye 



 

 

6 

Enes YILDIZ-Naci GILIÇ / T.C. Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşiv Belgelerine 

Göre Sultan IV. Mustafa’ya Sunulmuş Manzumeler 

 

Mahlassız/ 

Lâedrî 

Kaside 18 feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

Berg-i rengìn ile zeyn oldı ser-À-ser eşcÀr 

Ber-güõeşte güzele döndi hemÀn köhne bahÀr 

Methiye, Şitâiyye 

ve Hazâniyye 

Muhaşşî Kıt’a 7 mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

CenÀb-ı óaøret-i òÀn MuãùafÀ-yı maèdelet-kÀruñ 

Úudÿmıyla şeref buldı bu taòt-ı salùanat óÀlÀ 

Methiye ve 

Cülûsiyye 

Feyzî Kıt’a 10 mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

Bi-óamdillÀh yine èÀlem cedìd olup ôuhÿr itdi 

Serìr-i mülk-i èoåmÀna hemÀn ãÀóib-úırÀn geldi 

Methiye ve 

Cülûsiyye 

Necîb Kıt’a 5 fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

Salùanat pìrÀye sulùÀn MuãùafÀ òÀn-ı dilìr 

Úıldı zer-evreng-i zamÀnı nigÀr üzre cülÿs 

Methiye ve 

Cülûsiyye 

Hamdî Kıt’a 12 mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

Bi-óamdillÀh zihì baòşÀyiş-i feyø-i ilÀhì kim 

èAùÀyÀsıyla èÀlem şÀd u òandÀn oldı ser-te-ser 

Methiye ve 

Cülûsiyye 

Es’ad Kıt’a 15 mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

Şeh-i èÀlem cenÀb-ı MuãùafÀ òÀn-ı kerem-muètÀd 

CihÀnı eyledi àarú-Àbe-i inèÀm u iósÀnı 

Methiye ve 

Tebrik-nâme 

Râsih Kıt’a 18 fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

MÀlik-i seyf ü úalem şÀhenşeh-i ãÀóib-himem 

Nüsòa-i mecmÿèa-i aókÀm sulùÀn MuãùafÀ 

Methiye ve 

Tebrik-nâme 

Râsih Beyit 1 müfteèilün fÀèilün müfteèilün fÀè 

Söyledi RÀsiò hemÀn şevú ile tÀrìò 

Mìr Muóammed Muóìù èÀrif-i esrÀr 

Methiye ve 

Tebrik-nâme 

Muhît Kıt’a 6 fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

Óaøret-i allÀh sulùÀn MuãùafÀ òÀnı müdÀm 

Düşmen-i bed-òºÀh u bed-fercÀmuñ ide àÀlibi 

Methiye ve 

Tebrik-nâme 

 

 

1.2. Sultan IV. Mustafa’ya Sunulan Manzumelerin Muhteva Özellikleri 

Sultan IV. Mustafa’ya sunulan manzumeleri muhteva açısında yeni yıl tebrik-nâmesi4, cülûsiyye, 

makam için yazılan tebrik-nâme ve şitâiyye-hazâniyye başlıklarında değerlendirebiliriz. 

 

Yeni Yıl Tebrik-nâmesi: Sultan IV. Mustafa’ya sunulan ilk şiir yeni yıl tebrik-nâmesidir. Bütün şiirler 

içerisinde yeni yıl tebriği bir tanedir. Fennî, tebrik-nâmesinde öncelikle sultanı kerem ve ihsanı 

yönünden över ve sonra dua ve tarih düşürme ile manzumesini bitirir. Kerem sahibi, cömert padişahın 

teveccühünün ışığının parıltısından yeni ay medet ummaktadır. Behzat bile padişahın cömertlik 

nakışlarını görseydi kılıç gibi kalemine sürekli su verirdi. Hatta ihsan ve kerem sahibi Sultan IV. 

Mustafa bir bebeğe lütuf nazarıyla dikkatlice baksa o bebek sevinç ve hayretle annesinin memesini bile 

unutur. Şairin duası, sultanın tahtında daim olması ve üzüntü, gam, kederle dolu düşmanlarının sürekli 

feryat etmesidir. İhya, sultanın tahta çıkmasından sonraki yeni yılı tebrik eder: 

 

                                                 
4 Edebiyatımızda sosyal ve dinî hayattaki ritüeller ve çeşitli olaylar vesilesiyle yazılan tebrik-nâme/tehniye-nâme edebî bir 

terim olarak; akraba, dost, devlet büyükleri, dinî şahsiyetler ve saygın kişilere doğum, sünnet, evlilik, terfi, dinî törenler 

(bayram, hacdan dönüş, lihye) cülûs, sıhhat bulma, zafer, kudûm (uzak bir yerden teşrif), yeni bir yapı inşa etme, satın alma, 

var olan bir yapının onarılması, yeni yıl vb. vesilelerle sunulan manzum veya mensur eserdir. Manzum ve mensur şekilde 

yazılabilen tebrik-nâmeler 15. yüzyıldan 20. yüzyıla divan edebiyatının her devrinde görülür. Manzum tebrik-nâmeler daha 

çok kaside ve kıt’a nazım şekli ile yazılmıştır. Tebrik-nâmeler sosyal hayatla divan şiirinin iç içe olduğunu göstermesi ve 

yazıldığı dönem hakkında bilgiler barındırması bakımından önemli metinlerdir. Yukarıda ifade edildiği gibi tebrik-nâmeler 

törenler vesilesiyle yazılır. Törenlerin önemli bölümlerinden biri de tebrik merasimidir. Her görevli, teşrifat kurallarına göre 

tebrik vazifesini yerine getirirdi. Resmî davetli olan devlet görevlilerinin yanı sıra bazı törenlere halk da iştirak ederdi. 

Kaynaklarda resmi davetliler arasında şairlerden söz edilmez. Ancak şairler, bu törenlerin içeriğine uygun olarak kendilerini 

tebrik sunmakla mükellef görmüşlerdir (Tuğluk, 2010, s. 42-43; Yıldız, 2019, s. 97). 
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ŞehenşÀh-ı mekÀrim-pìşe sulùÀn MuãùafÀ òÀn kim 

Fürÿà-ı iltifÀtından bulur her mÀh-ı nev imdÀd (1/1) 

 

Gelür ùıflÀna hep nisyÀn-ı pistÀn şevú ü óayretle 

NigÀh-ı luùf ile imèÀn iderse ol kerem-muètÀd (1/3) 

 

İrişdi nüh felekden ãìt-i tÀrìòi didüm ióyÀ 

ŞehÀ sÀl-ı cedìdüñ èayş-ı ekmelle mübÀrek-bÀd (1/5) 

Cülûsiyyeler: Çalışmaya konu olan 13 manzumeden 7 tanesi Sultan IV. Mustafa’nın 29 Mayıs 1807 

tarihinde tahta çıkması üzerine yazılan cülûsiyyedir. Osmanlının tek resmî töreni olan cülûs, padişahının 

ölümü veya herhangi bir nedenle tahttan inmesinden sonra veliaht şehzadenin tahta çıkmasına denir. 

Edebî bir terim olarak cülûsiyye ise veliaht şehzadelerinin padişah olarak Osmanlı tahtına çıkışı üzerine 

yazılan, tebrik ve müjde konulu manzum veya mensur methiyelere denir. Cülûsiye konulu methiyelerde, 

yeni padişahın tahta çıkışından dolayı duyulan sevinç belirtilir, padişaha başarı dilenerek dua edilir; 

ülkenin mutluluk, huzur ve refaha kavuştuğu, halkın sevinç duyduğu vurgulanır, Allah’a şükredilir 

(Akkuş, 2007, s. 52). 

 

Muhteva açısından baktığımızda cülûsiyyelerde övgü temelli şiirlerde gördüğümüz gibi 

“hamd/tahmid/şükür” ifadelerini ilk beyitlerde görürüz. Sultanın “cülûsı” veya “kudûmı” şükürlerle 

karşılanır ve ardından sultan methedilmeye başlanır. Tahmidlerde temel saik ise bu kutlu güne 

kavuşmanın heyecanıdır. Şairler böylesine şerefli bir güne kavuştukları ve şahit oldukları için Allah’a 

minnetlerini, şükürlerini sunarlar: 

Bi-óamdillÀh yine èÀlem cedìd olup ôuhÿr itdi 

Serìr-i mülk-i èoåmÀna hemÀn ãÀóib-úırÀn geldi (7/1) 

 

MübÀrek lióye-i pÀkın güşÀd itdi bi-óamdillÀh 

GüşÀde oldı cümle baòt-ı èÀlem nÀgehÀn geldi (7/5) 

 

Bi-óamdillÀh zihì baòşÀyiş-i feyø-i ilÀhì kim 

èAùÀyÀsıyla èÀlem şÀd u òandÀn oldı ser-te-ser (9/1) 

Cülûsiyyelerin tamamı tebrik ve müjde şiirleridir. Cülûsiyyelerde sultanın tahta çıkması “bârekellâh, 

taâlallâh, habbezâ” gibi tebşirlerle tebrik edilir. Cülûsiyyelerin amaçlarından birisi de bu kutlu ve şerefli 

günü halka şiir vesilesiyle duyurmaktır (Yıldız, 2020, s. 138). Sultan IV. Mustafa için kaleme alınan 

cülûsiyyelerde de şairler bu güne ait heyecan, coşku ve duygularını “sa’d, şâd, handân, şeref-yâb, 

meserret, sürûr, şevk, neşât…” gibi kelimeler ve “mevsim-i ayş u safâ, sâ’at-ı ferruh-dem, meymenet-

me’nûs, cülûs-i meymenet-bahş” gibi ifadelerle anlatmışlardır. Ayrıca cülûs anı bahar mevsimi ile 

ilişkilendirilip sultanın tahta çıkmasıyla cihana baharın geldiği vurgulanmıştır: 

 

Didi bu sÀèat-i ferruò-dem-i feròunde-aòterde 

Müşerref úıldı ãadr-ı taòt-gÀh-ı èadl-i iósÀnı (3/7) 

 

Yine eyyÀma virdi óaú teèÀlÀ revnaú-ı dìger 

İrişdi mevsim-i èayş-ı ãafÀnuñ nev-bahÀrÀnì (3/1) 

Cülûsiyyelerde hem padişahı övmek, hem cülûsı yüceltmek hem de geleceğe umutla bakmak adına yeni 

padişahla birlikte meydana gelen değişiklikler tasvir edlmiştir. Buna göre Sultan IV. Mustafa tahta 

çıkınca “dert, sıkıntı, mihnet gitmiş yerine sürur ve sevinç gelmiş; cihanı nur kaplamış; İstanbul 

sokakları sevincin, mutluluğun hâkim olduğu yerler olup dükkânların önleri âdeta nüzhetgâha dönmüş; 

güler yüzlü insanların simasına bir nur daha gelmiş; cihanı küllî aklın bile idrak edemeyeceği bir cazibe 
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ve güzellik kaplamış; âlemdeki bütün ‘künc-i beyt-i ahzan’ yani hüzünler evinin köşesi birer “kasr-ı 

Yûsuf” Yûsuf peygamberin sarayına dönmüş; şenlikler düzenlenmiş, davullar çalınmış, dua ve mutluluk 

sesleri gökyüzünü doldurmuş; cihan taze can bulmuş, bütün cihan mamur olmuş ve emniyetle dolmuş; 

cülûsı işiten düşmanlar, yüzlerini sultanın dergâhına sürmüş; zaman kızının bahtı açılmış ve maksat 

kocasına kavuşmuş; cülûstan hâsıl olan meserret ve sevinç gökyüzüne bile sirayet etmiş, bu neşe ve 

sevinçten bütün yıldızlar raksa gelmiştir.” 

 

Cülûsiyyelerin kaleme alınmasının ana nedenlerinden biri de yeni padişahı övmek ve tasvir etmektir. 

Divan şiirinde en çok işlenen türler arasında yer alan methiye yazımında şairin övdüğü kişiden câize 

umması etkilidir. Şairler memduhlarının cömertlik, kahramanlık, adalet, ihsan, kerem, merhamet, 

firaset, tedbir alma, velayet, zekâ özelliklerini geleneksel kalıplarla abartılı şekilde dile getirirler. Bu 

özellikler vurgulanırken karşılaştırma, benzetme ve üstün görme münasebetiyle birtakım isimlere de yer 

verilebilir (Aydemir, 2004, s. 410). Bu çalışmaya konu olan manzumelerde âlemin ululuk, heybet, 

haşmet sermayesi olarak görülen Sultan IV. Mustafa birçok yönüyle methedilmiştir. İnsaf nazarıyla 

bakıldığı zaman cihanda Sultan IV. Mustafa’nın bir mislinin olmadığı görülecektir. Şairler 

methiyelerinde sultanın adalet, cömertlik, hükümdarlık, talih, dindarlık, ilim... gibi yönlerini 

vurguladıkları şu kalıp ifade ve terkipleri kullanılmıştır: “Zıll-ı İlâh (2/1), meh-i burc-ı devlet (2/5), 

dâver-i mukbil (3/8), şeh-i âgâh-dil (3/8), sultân-ı âdil (3/8), hidîv-i bî-mu’âdil (3/8), mâye-i devlet (3/9), 

gevher-i nâ-yâb (3/9), şâhenşeh-i ‘âlî-hümam (4/1), ma’delet-kâr (6/1), sâhib-kırân (7/1), Süleymân-ı 

zamân (7/3), mürüvvet madeni (7/3) , cûd u atâ kânı (7/3), semiyy-i fahr-i ‘âlem (9/5), cihân-dâver (9/5), 

sultân-ı bahr u berr (9/8), saltanat pîrâye (8/1), şehenşâh-ı Süleymân-taht (8/4), mâlik-i seyf ü kalem 

(11/1), şâhenşâh-ı sâhib-himem (11/1), nüsha-i mecmû’a-i ahkâm (11/1), nâzım-ı devlet (11/2), serîr-

ârâ-yı ‘izz ü saltanat (11/2), neyyir-i burc-ı ‘adâlet (11/2), menba’-ı nûr-ı sehâ (11/2), şâh-ı pür-‘atâ 

(11/4), zîb-i evreng-i hilâfet (13/2).” 

 

Divan şiiri methiye geleneğinde karşılaştırma, benzetme ve üstün görme münasebetiyle birtakım 

isimlere yer verilerek memduhun yüceltilmesi sıklıkla görülen bir husustur. Aşağıdaki beyitlerde 

görüldüğü gibi Hâtem-i Tay, Behrâm, Kayser, Ferîdûn ve İskender kıyas unsuru olarak kullanılmıştır. 

Sultan IV. Mustafa o kadar cömerttir ki Hâtem bile onun keremi karşısında lütfunun dilencisidir. Bütün 

âlem baştan ayağa onun ihsanına muhtaçtır. Cihana parlaklık, nur veren Sultan IV. Mustafa’ya Behrâm, 

Kayser, Ferîdûn ve İskender müsavi olamaz:  

Anuñ müstaàraú-ı iósÀnıdur ser-tÀ-úadem èÀlem 

MuèÀdil olamaz òÀtem gibi bir bì-ser ü bì-pÀ (6/2) 

 

CihÀna çünki virdi ferr olamaz hìç aña hem-ser 

Ne BehrÀm u ne Úayãer ne Ferìdÿn u ne İskender (9/9) 

Cülûsiyyelerde önemli bir nokta da Sultan IV. Mustafa için edilen dualardır. Tamamına yakını şiirin 

hâtime bölümünde bulanan dualarda şairler, Sultan IV. Mustafa’yı vasfetmekte yetersiz olduklarını 

söyleyip duaya başlarlar. Kalem ne kadar yazarsa yazsın onun vasıfları yazma ile bitmez. Kalem 

kıyamete kadar hareket edip yazsa yine de hakkıyla tavsif edilemez. Cülûsiyyelerdeki dualar şu 

şekildedir: “Tahtında Allah’ın yardım ve inayetiyle daima otursun. Her işinde ve kararında Allah 

muvaffakiyetler versin. Allah, sultana nice kız ve erkek hayırlı evlatlar versin. Allah onun taç, taht ve 

bahtını mübarek eylesin. Bütün dünyayı sultanın emir ve fermanına muti eylesin. Sultanın askerleri 

düşmanlara galip gelsin. Düşmanları kahrolsun. Allah onu korusun ve her zaman mutlu eylesin. Cihan 

durdukça Sultan Mustafa taht, taç ve devletiyle mukim olsun. Onun yücelik, azamet ve yüksek makam 

gemisi âleme demir atsın.” 

 

Makam İçin Yazılan Tebrik-nâmeler: Çalışmaya konu olan manzumeler içerisinde bir makama atanma 

vesilesiyle yazılan tebrik-nâmeler de bulunmaktadır. Bu tebrik-nâmelerde şairler önce sultanı sonra da 

makama gelen kişiyi överler. Bu şiirler Ârif Muhammed Bey ve Tayfur Bey’in ser-kâtiblik makamına 

gelmesi neticesinde kaleme alınmıştır. Sultan Mustafa’nın önemli bir özelliği de hikmetli ve isabetli iş 

yapmasıdır. Bu noktadan hikmet ve liyakati esas alan atamalar yapan bir hâmîdir. Cihanı ikram ve ihsanı 

ile boğan sultan bu özelliği neticesinde Ârif Muhammed Bey ve Tayfur Bey’i ser-kâtibi yapmıştır.  
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“Devlet vaktine merhun” sözü kabilince eğer mevsimi gelmezse bahçelerde çiçekler açmaz. Sultan 

Mustafa da tam vaktinde ve muvafık bir şekilde atamaları yaparak yerinde işler yapmıştır. Zaman, 

kudreti liyakat atının eline vermiştir. Bu liyakat atı da cihan gülşeninde gezmektedir. Bu atamaların 

kader ciheti de vardır. Kader kalemi hesabını böyle eylemiştir. Sonuçta ilim, irfan, hikmet, zekâ ve 

düşüncesiyle mümtaz bir şahsiyet olan, Lokman ve Eflatun ile kıyaslanan Ârif Muhammed Bey ser-

kâtiblik makamına getirilmiştir. Öyle ki onun yaradılış hamuru ilim ve hikmetle yoğrulmuştur. Onun 

mübarek kalbi sırlar hazinesidir: 

 

Öyle bir õÀt-ı maèÀrif-pìşe kim endìşesi 

Reéy-i loúmÀn u felÀùÿna bulur sehv ü òaùÀ (11/7) 

 

èİlm ü óikmetden mürekkebdür òamìr-i mÀyesi  

Maózen-i esrÀrdur úalb-i şerìfi gÿyiyÀ (11/8) 

Ârif Muhammed Bey’in bir yönü de şairliğidir. Nâsirliği yanında şairliği de dikkat çeken 

özelliklerindendir. Mazmunlar kekliği onun fikirler gülşenine can atar. Tarz, üslup güzelliği ise onun 

şiir goncasına gönül vermiştir. Bir başka beyitte Ârif Bey’in şiirdeki mahareti Leyla ve Mecnun telmihi 

ile anlatılır. Ârif Bey’in şiirdeki mahareti ve ustalığı ile kaleme aldığı şiirlerin anlam güzelliğinin 

Leyla’sı karşısında İmrü’l-Kays, Mecnun gibi aklını kaybederek çöllere düşer: 

 

Gülşen-i efkÀrına kebk-i meøÀmìn cÀn atar 

áonca-i eşèÀrına dil-bestedür hüsn-i edÀ 

 

İmriü’l-Úays olsa Úaysì-veş düşer ãaórÀlara 

Leylì-i óüsn-i meéÀline idüp èaúlın fedÀ (11/11-12) 

Sultan Mustafa, tahta çıkar çıkmaz Tayfur Bey’i başkâtip olarak atamıştır. Tayfur Bey sadece başkâtip 

değildir. O aynı zamanda şair, dindar ve hünerli bir zattır: 

 

Zìb-i evreng-i òilÀfet olduàı günde o şÀh 

Pür-hüner bir kÀtibü’l-esrÀruñ oldı ùÀlibi (13/2) 

 

Yalıñuz ôann itme inşÀda mahÀretlü o õÀt 

ŞÀèir-i mÀhir hüner-perver diyÀnet ãÀóibi (13/4) 

Şairler cüluslarda olduğu gibi atamalar için yazdıkları tebrik-nâmelerde de hamd/şükür ederler: 

 

İrişdi menzil-i maúãÿda óamd olsun saèÀdetle 

Olınca fÀris-i meydÀn-ı rıfèat õÀt-ı õì-şÀnı (10/12)  

Tebrik-nâmelerde yani makamın hayırlı, uğurlu, bereketli olması için temennilerde bulunup 

muvaffakiyet ve işlerinde sıkıntı görmemeleri için dua ederler: 

 

MübÀrek eylesün mevlÀ maúÀmuñ èizz ü rıfèatla 

Umÿrında ola yÀver saña tevfìú-i yezdÀnì (10/13)  

 

YÀver olup feyø ü tevfìú-i ilÀhì rÿz u şeb 

Luùf ile olsun úulÿb-ı ehl-i óÀlüñ cÀlibi (13/5) 

 

Şitâiyye ve Hazâniyye: Sultan IV. Mustafa’ya sunulan manzumeler içerisinde “berfiyye vü hazâniyye” 

başlıklı bir şiir bulunmaktadır. Başlıktan da anlaşılacağı üzre şiir şitâiyye ve hazaniyye türünde kaleme 
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alınmıştır. Şitâiyye, kış mevsimini; hazâniyye ise sonbahar mevsimini işleyen türlerdir. Mahlassız olan 

bu kasideye göre bahar mevsimi gitmiş, ağaçlar bembeyaz olmuştur. Şebnem, çimenliğin yüzüne soğuk 

su saçmış, her yer buz gibi kesilmiştir. Bahçelerdeki güller, nilüferler, nesrinler bu soğuktan etkilenerek 

sararıp solmuşlar ve eski güzelliklerini, kokularını kaybetmişlerdir. Sabah rüzgârının soğuk nefesi 

ağaçları titretmiştir. Bahçeye hazan rüzgârı gelince bütün ağaçlar yapraklarını dökerek âdeta elbisesiz 

kalmışlardır. İşte kâinat bu hâlde iken herkes gönlü hasta bir âşık gibi Sultan IV. Mustafa’nın gelmesini 

gözler ve onun ihsanını umar: 

Revnaú-ı bezm-i çemen pÀy-ı úudÿm-ı sulùÀn 

Olmaàa èÀşıú-ı dil-óaste gibi vaãlın arar 

 

Úondurur bülbül-i şÿrideyi daldan dala kim 

Ol şehüñ bende-i efgendesi gülşende de var 

 

Óaøret-i nÀm-daş-ı seyyid-i sulùÀn-ı rusül 

BÀà-ı èadlinde åenÀ-òºÀnı nice murà-ı hezÀr 

 

MuãùafÀ òÀnuñ ola gülşen-i iúbÀli ziyÀd 

Görmeye bÀd-ı òazÀnda dem-i serdi her bÀr (5/15-18) 

2. Metin 

 

  -1- 

hüve’l-müsteèÀn 

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

1. ŞehenşÀh-ı mekÀrim-pìşe sulùÀn MuãùafÀ òÀn kim 

Fürÿà-ı iltifÀtından bulur her mÀh-ı nev imdÀd 

 

2. Nuúÿş-ı cÿdını görseydi Àb u tÀb-ı luùfından 

MüdÀmÀ ãu virirdi tìà-i kilküñ ãunèına bihzÀd 

 

3. Gelür ùıflÀna hep nisyÀn-ı pistÀn şevú ü óayretle 

NigÀh-ı luùf ile imèÀn iderse ol kerem-muètÀd 

 

4. Serìr-i baòt-ı şÀhenşehde mevlÀ eylesün dÀéim 

Ola düşmenleri hep hemm ü àamla dem-be-dem feryÀd 

 

5. İrişdi nüh felekden ãìt-i tÀrìòi didüm İóyÀ 

ŞehÀ sÀl-ı cedìdüñ èayş-ı ekmelle mübÀrek-bÀd 

H.1223/M.1808-1809 

-2- 

feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 

1. Minnet allÀha ki ol ôıll-ı ilÀh 

Oldı zìver-dih-i taòt-ı şevket 

 

2. Olıcaú èÀleme sermÀye-i şevú 

ÒÀmeye geldi sürÿr u behcet 

 

3. Midóat-i òaøret-i sulùÀn MuãùafÀ 
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Oldı yaàmÀ-ger-i derd ü miónet 

 

4. ÓÀtemi eyledi sÀéil luùfı 

Cÿd u iósÀnına yoúdur àÀyet 

  

5. BÀbı beytü’ş-şeref-i mihr-i ümìd 

Kef-i desti meh-i burc-ı devlet 

 

6. Vaãfınuñ söyleyemez biñde birin 

TÀ úıyÀmet itse òÀme óareket 

 

7. Baède-zìn geldi duèÀ hengÀmı 

Virme ıùnÀb-ı suòanla åıúlet 

 

8. Taòt-ı baòtında hemìşe AllÀh 

İde teéyìd-i bi-èavn u nuãret 

 

9. Fikr-i tÀrìòine İóyÀ úuluñ 

Düşüp olmışdı derÿn pür-óayret 

 

10. Didi tÀrìò-i cülÿs-ı şÀha 

Sebeb-i rÀóat-ı dìn ü devlet 

sene H.1222/M.1807-1808 

 

 

 

-3- 

hüve’l-feyyÀø 

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 

1. Yine eyyÀma virdi óaú teèÀlÀ revnaú-ı dìger 

İrişdi mevsim-i èayş-ı ãafÀnuñ nev-bahÀrÀnì 

 

2. ZamÀna eyledi iúbÀl-i gül-geşt-i vefÀdÀrı 

O eski şìveden döndürdi pìr-i çarò-ı gerdÀnı 

 

3. CihÀnı eyledi müstaàraú-ı envÀr bir meh-rÿ 

ÇerÀà itsün yiter àayrı felek òurşìd-i raòşÀnı 

 

4. NeşÀù-ÀbÀda döndi şehr-i istanbul esvÀúı 

Birer nüzhet-geh oldı her gürÿhuñ pìş-i dükkÀnı  

 

5. GüşÀde rÿlaruñ nÿrun èalÀ nÿr olmış evãÀfı 

èAbÿsu’l-vech olanlar baàlamış sìmÀ-yı nÿrÀnì 

 

6. CihÀn bir ãÿrete girmiş zamÀn bir óüsn ü Àn bulmış 

Ki èaúl-ı kül ider iôhÀr-ı èacz idrÀkden anı 
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7. Didi bu sÀèat-i ferruò-dem-i feròunde-aòterde 

Müşerref úıldı ãadr-ı taòt-gÀh-ı èadl-i iósÀnı 

 

8. Şeh-i ÀgÀh-dil-i sulùÀn-ı èÀdil dÀver-i muúbil 

Òidìv-i bì-muèÀdil òÀnedÀn-pìrÀ-yı èoåmÀnì 

 

9. GirÀn-ter óÀãıl-ı kÀn-ı aãÀlet mÀye-i devlet 

YegÀne gevher-i nÀ-yÀb şÀh-ı muãùafÀ òÀnı 

 

10. Cülÿs-ı meymenet-meénÿsı itdi èÀlemi mesrÿr 

Úudÿmı úaãr-ı yÿsuf úıldı künc-i beyt-i aózÀnı 

 

11. Zemìn-gìr oldı gül-bÀng-ı mübÀrek bÀd úulaguñ 

Degil èaks-i ãadÀ-yı kürre nÀy-ı kÿs-ı òÀúÀnì 

 

12. CihÀnda miålini vardur diyen var ise aóveldür 

Baúılsa çeşm-i inãÀf ile zìrÀ yoúdur aúrÀnı 

 

13. Yiter Fennì senüñ vaãf-ı şehenşÀha ne óaddüñ var 

Saña lÀzım olan ancaú duèÀ-yı şÀh-ı devrÀnì 

 

14. Olup her maãlaóatda müsteşÀrı mülhim-i àaybì 

Ùaraf-dÀrı ola her kÀrda tevfìú-i rabbÀnì 

 

15. Nice şehzÀde-gÀn-ı saèd-aòter mÀh-peykerle 

Úarìban eyleye mesrÿr o şÀhenşÀh-ı õì-şÀnı 

 

16. Muùìè-i emr ü fermÀnı olup maèmÿre-i èÀlem 

MübÀrek eyleye allÀh baòt u tÀc u dìvÀnı 

 

17. Mücevher-gÿne bir tuófe didüm tÀrìò-i iclÀsız  

Şereflendirdi dünyÀyı cülÿs-ı MuãùafÀ òÀnı 

sene H.1222/M.1807-1808 

-4- 

tÀrìò-i dìger 

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 

Mecde-i èuômÀdur ey şÀhenşeh-i èÀlì-hümÀm 

Cünd-i islÀm àÀlibun sÀl-ı neve tÀrìò-i tÀm  

sene H.1222/M.1807-1808 

-5- 

berfiyye vü òazÀniyye 

feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

1. Berg-i rengìn ile zeyn oldı ser-À-ser eşcÀr 

Ber-güõeşte güzele döndi hemÀn köhne bahÀr 
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2. Sebze-zÀruñ yüzine ãaçdı ãovuú ãu şebnem 

Seóeri buzluàa döndürdi ãabÀyı enhÀr  

 

3. Gül-i nesrìn n’ola dökülse ãaçılsa yÀre 

Kesdi yapraúdan aña ãarı fulorı eşcÀr 

 

4. Verd-i aómer mi ki her berg-ı dıraòt zìbÀ mı 

Rÿy-ı èÀşıú gibi ne renge düzüldi dil-i zÀr 

 

5. Berg-i nìlÿfere döndi ki òazÀnı şecerüñ 

Naòl-bend eyledi her şÀòını ya nergis-i zÀr 

 

6. Çekerek germ ile serdini hezÀr bir gül içün 

Oldı gülşen ãararup ãolaraú ol dem bìmÀr 

 

7. Virdi bÀrid nefesi serve ãabÀnuñ lerze 

Ùurdı ditremege gör berg-i òazÀnı nÀ-çÀr 

 

8. İètibÀr-ı şecer naòl-i şerefden düşeli 

Didiler óÀlet-i her berg-i çenÀrı düşvÀr 

 

9. Yemyeşil baór idi deryÀ-yı çemen gülşende 

İrdi pìr úadden aña bÀd-ı òazÀn Àòir-kÀr 

 

10. Sünbül ü bÿy-ı gülüñ şemme-i ÀåÀrından 

Úalmadı rÀyióa götürdi úoúuyı èaùùÀr 

 

11. äatmaàa gülşene kÀseyle úaranfillerini 

Yılda bir kerre gelür òºÀce-i esbÀb-ı bahÀr 

 

12. äaldı bir uàrı gibi bÀd-ı òazÀnı bÀàa 

Cümle eşcÀrı libÀssız úodı çarò-ı àaddÀr 

 

13. RÿzgÀrı ile ãabÀ gibi òïş idi başı 

Berg ü bÀrın yile virdi bu hevÀda kÿhsÀr 

 

14. äaón-ı èÀlem ruò-ı nev-òaùù gibi iken mÀdió 

Çemenüñ rìşi aàardı yaàıcaú üstine úar 

 

15. Revnaú-ı bezm-i çemen pÀy-ı úudÿm-ı sulùÀn 

Olmaàa èÀşıú-ı dil-óaste gibi vaãlın arar 

 

16. Úondurur bülbül-i şÿrideyi daldan dala kim 

Ol şehüñ bende-i efgendesi gülşende de var 

 

17. Óaøret-i nÀm-daş-ı seyyid-i sulùÀn-ı rusül 

BÀà-ı èadlinde åenÀ-òºÀnı nice murà-ı hezÀr 
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18. MuãùafÀ òÀnuñ ola gülşen-i iúbÀli ziyÀd 

Görmeye bÀd-ı òazÀnda dem-i serdi her bÀr 

 

-6- 

hüve 

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 

1. CenÀb-ı óaøret-i òÀn MuãùafÀ-yı maèdelet-kÀruñ 

Úudÿmıyla şeref buldı bu taòt-ı salùanat óÀlÀ 

 

2. Anuñ müstaàraú-ı iósÀnıdur ser-tÀ-úadem èÀlem 

MuèÀdil olamaz òÀtem gibi bir bì-ser ü bì-pÀ 

 

3. ÒudÀ àÀlib ide düşmenlerine ceyş-i sulùÀnı 

Úarìben baór u berde úahr ide aèdÀyı bì-pervÀ 

 

4. ÒudÀ taòtında dÀéim ide ol şÀh-ı cihÀn-dÀrı 

Cülÿs-ı meymenet-baòşıyla mesrÿr oldı hep dünyÀ 

 

5. Sürÿr ile cihÀn ùoldı yeñiden şimdi cÀn buldı 

ZamÀnında olur maèmÿr elbet devlet ü dünyÀ 

 

6. Vücÿd-ı devleti maófÿô olup ãavn-ı ilÀhìde 

HemÀn her demde şÀdÀn eylesün ol óaøret-i mevlÀ 

 

7. Muóaşşì nüh-felek tebrìke geldi söyledi tÀrìò 

Cülÿs-ı MuãùafÀ òÀn eyledi bu èÀlemi ióyÀ  

sene H.1222/M.1807-1808 

-7- 

hüve’l-müsteèÀn 

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

1. Bi-óamdillÀh yine èÀlem cedìd olup ôuhÿr itdi 

Serìr-i mülk-i èoåmÀna hemÀn ãÀóib-úırÀn geldi 

 

2. Şeref-yÀb oldı èÀlem feyø-i envÀr-ı úudÿmıyla 

Yeñiden tÀze cÀn buldı cihÀn emn ü emÀn geldi 

 

3. Mürüvvet maèdeni cÿd [u] èaùÀ kÀnı òudÀ èömrin 

Füzÿn itsün bu dehre kim süleymÀn-ı zamÀn geldi 

 

4. Mülÿkın Àb-ı rÿy-ı pÀdişÀhÀnuñ kerem kÀnı 

SeòÀ vü luùf u iósÀnuñ görenler şÀd-mÀn geldi 

 

5. MübÀrek lióye-i pÀkın güşÀd itdi bi-óamdillÀh 

GüşÀde oldı cümle baòt-ı èÀlem nÀgehÀn geldi 

 

6. Cülÿs-ı MuãùafÀ òÀnuñ işidüp cümle èudvÀnı 
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Sürüp dergÀhına rÿyın èadÿlar bì-emÀn geldi 

 

7. Bu nesl-i pÀdişÀhÀnuñ mülÿk-ı rÀbièi elbet 

èAdÿnuñ sìnesinde tìà-i dÀéim òÿn-feşÀn geldi 

 

8. Nice şehzÀde-gÀnıyla hemÀn mesrÿr ide mevlÀm 

DuèÀlar müstecÀb olup cihÀna şimdi cÀn geldi 

 

9. Ne mümkün vaãfın itmek FeyøiyÀ şÀh-ı cihÀn-bÀnuñ 

Ki vaããÀfın cemìè-i müéminìn [u] müéminÀn geldi 

 

10. Düşürdüm himmeti iånÀ èaşer itmÀm-ı tÀrìòin 

Mülÿú-ı Àl-i èOåmÀna bugün ãÀóib-zamÀn geldi 

sene H.1222/M.1807-1808 

 

 

-8- 

hüve’l-müsteèÀn 

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

1. Salùanat pìrÀye sulùÀn MuãùafÀ òÀn-ı dilìr 

Úıldı zer-evreng-i zamÀnı nigÀr üzre cülÿs 

  

2. Nÿr-ı mihr-i ãubó-ı misk şÀmdan óÀøırladı 

èArş-ı ber-tÀc-ı muraããaè ferş-i taòt-ı Àbnÿs 

 

3. ŞÀhid-i iúbÀl-i baòt aèyÀna el virdi yine 

Bìèat idüp úıldılar mehdì-i èahde dest-bÿs 

 

4. İtdi çün şevú-i cülÿsıyla muùayyeb èÀlemi 

Bu şehenşÀh-ı süleymÀn-taòt dÀdì-i keyÿs (?) 

 

5. Geldi peyk-i şevú nÀsa didi tÀrìòin Necìb 

Müjdeler evrenge sulùÀn MuãùafÀ úıldı cülÿs  

sene H.1222/M.1807-1808 

-9- 

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

1. Bi-óamdillÀh zihì baòşÀyiş-i feyø-i ilÀhì kim 

èAùÀyÀsıyla èÀlem şÀd u òandÀn oldı ser-te-ser 

 

2. Açıldı müjde baòtı baède-zìn dÿşìze-i dehrüñ 

Ki baèl-i maúãada vÀãıl olup oldı neşÀù-Àver 

 

3. Daòı müjde o nev-mìzÀn-ı devvÀr-ı sitem-kÀra 

Ki dil-òºÀh üzre devre niyyet itdi çarò-ı dÿn-perver 

 

4. Zihì şevú ü meserret kim sirÀyet itdi eflÀke 

Sürÿrından ser-À-ser raúãa geldi encüm ü aòter 
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5. Serìr-i devlete yaènì cülÿs itdi saèÀdetle 

Semiyy-i faòr-i èÀlem MuãùafÀ òÀn-ı cihÀn-dÀver 

 

6. Ùanìn-endÀz-ı gÿş-ı çarò olınca òuùbe-i nÀmı 

HemÀn el úaldırup keffe’l-òaêìb oldı åenÀ-küster  

 

7. Olınca sikkesi pertev-firÿz-ı kişver-i èÀlem 

Yanup nÀr-ı óasedle hep sesin kesdi èadÿ-yı òar  

 

8. N’ola şimden girü óaddin bilürse misúo vü efrenc 

Ki şimdi rubè-ı meskÿna odur sulùÀn-ı baór u ber 

 

9. CihÀna çünki virdi ferr olamaz hìç aña hem-ser 

Ne BehrÀm u ne Úayãer ne Ferìdÿn u ne İskender 

 

10. èAceb mi ùuème-i şemşìr olursa eååirÿ aèdÀ (?) 

äuyın buldı cihÀn ber-vefú-i iår-i şerè-i peyàamber 

 

11. Muúìm olsun cihÀn ùurduúça taòt u tÀc u devletle 

Bıraúsun keştì-i cÀh u celÀli èÀleme lenger 

 

12. Debìr-i çarò yazsun ÓamdiyÀ tÀrìò-i cevher-dÀr 

Cülÿs-ı MuãùafÀ òÀn kÀéinÀta oldı zìb ü fer 

 H.1222/M.1807-1808 

-10- 

 hüve’l-müsteèÀn 

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 

1. Şeh-i èÀlem cenÀb-ı MuãùafÀ òÀn-ı kerem-muètÀd 

CihÀnı eyledi àarú-Àbe-i inèÀm u iósÀnı 

 

2. Degül necm-i hümÀyÿn-fÀlınuñ ÀåÀrıdur ancaú 

Ser-À-pÀ eylemek òalúı muùìè-i emr ü fermÀnı 

 

3. Bu da luùf-ı òudÀ kim bir úuluñ ióyÀ murÀd itse 

Bulur elbetde bir kÀn-ı hüner erbÀb-ı èirfÀnı 

 

4. Bu söz de işte şÀha saña kim èÀrif muóìù mìri 

İdüp ser-kÀtibi úıldı nedìm-i bezm-i şÀhÀnı 

 

5. Zihì èayn-ı iãÀbet şimdi buldı mesnedüñ el-óaú 

äanasın merkez-i eflÀke irdi şems-i rabbÀnì 

 

6. Hele lÀyıú degil mi sen de bir kerre òayÀl eyle 

MümÀåil olaya èilm ü hünerde aña aúrÀnı 
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7. MeéÀl-i feyøini kilk úader-i levóa idüp tesvìd 

BeyÀøa çekmege gözlerdi bir eşrÀf-ı ezmÀnì 

 

8. VelÀkin feyø-i óaú maèlÿm devlet vaútine merhÿn 

Bitirmez mevsimi gelmezse gülşen sebz ü reyóÀnı 

 

9. MuèammÀ ise de naúş-ı rumÿz-ı devleti Àòir 

Çıúarur òÀrice maømÿnını taúdìr-i sübóÀnì 

 

10. Görülmişdi velì bir şeb bu maènÀ òºÀb-ı rÀóatda 

Ôuhÿr itse èaceb mi der-èaúab rüéyÀ-yı raómÀnì 

 

11. ZamÀn úudreti esb-i liyÀúat destine virmiş 

Güõer-gÀh eylemiş ãaón-ı çemen-zÀr-ı gülistÀnı 

 

12. İrişdi menzil-i maúãÿda óamd olsun saèÀdetle 

Olınca fÀris-i meydÀn-ı rıfèat õÀt-ı õì-şÀnı 

 

13. MübÀrek eylesün mevlÀ maúÀmuñ èizz ü rıfèatla 

Umÿrında ola yÀver saña tevfìú-i yezdÀnì 

 

14. MurÀdum òÀk-i pÀy-i devlete èarø-ı èubÿdiyyet 

Kerem eyle [hem] èafv úıl itdigüm nisyÀn u noúãÀnı 

 

15. Çıúınca elf Esèad saèd ile yazdum bu tÀrìòi 

Muóìù Beg oldı vÀlÀ kÀtib-i esrÀr-ı sulùÀnì 

sene H.1222/M.1807-1808 

 

-11- 

hüve’l-müsteèÀn 

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 

1. MÀlik-i seyf ü úalem şÀhenşeh-i ãÀóib-himem 

Nüsòa-i mecmÿèa-i aókÀm sulùÀn MuãùafÀ 

 

2. NÀôım-ı devlet serìr-ÀrÀ-yı èizz ü salùanat 

Neyyir-i burc-ı èadÀlet menbaè-ı nÿr-ı seòÀ 

 

3. Pertev-i luùf-ı cihÀn-gìri münevver eyledi 

Şuèle-i mihr-i òulÿãı èÀleme ãaldı øiyÀ 

 

4. èAvn-i bÀrìyle bulup erbÀb-ı istióúÀúını 

Her işin eyler kerÀmetle o şÀh-ı pür-èaùÀ 

 

5. Óaøret-i èÀrif muóammed mìrì ez-cümle bu dem 

Eyleyüp ser-kÀtibi esrÀra úıldı ÀşinÀ 
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6. Bir gelür ser-kÀtibi èÀrif muóammed mìr ile 

Eylemiş kilk-i úader böyle óisÀbuñ ibtidÀ 

 

7. Öyle bir õÀt-ı maèÀrif-pìşe kim endìşesi 

Reéy-i loúmÀn u felÀùÿna bulur sehv ü òaùÀ 

 

8. èİlm ü óikmetden mürekkebdür òamìr-i mÀyesi 

Maózen-i esrÀrdur úalb-i şerìfi gÿyiyÀ 

 

9. Ruúèa-i inşÀsın eyler óırz-ı cÀn ehl-i hüner 

Şièr-i rengìnüñ ùaşır baş üzre her remz-ÀşinÀ 

 

10. èÖrf-i şÀèirde o bir sulùÀn-ı mülk-i naômdur 

Çoú degüldür olsa fikr ãÀéibi şu şevket-nümÀ 

 

11. Gülşen-i efkÀrına kebk-i meøÀmìn cÀn atar 

áonca-i eşèÀrına dil-bestedür hüsn-i edÀ 

 

12. İmriü’l-Úays olsa Úaysì-veş düşer ãaórÀlara 

Leylì-i óüsn-i meéÀline idüp èaúlın fedÀ 

 

13. NÀm-ı nÀmìsi olup ser-levóa-i iúbÀle åebt 

Cedvel-i óalkÀr[ı] óıfô-ı óaúda olsun dÀéimÀ 

 

14. Görmesün óarf-i keder mecmÿèa-i úalbi anuñ 

Dem-be-dem şìrÀze-bend-i şevú olup itsün ãafÀ 

 

15. Eylesün úırùÀs-veş cism-i èadÿyı rìşe-dÀr 

Rÿz u şeb óıúd u óasedle zaóm-ı mıúrÀø ezÀ 

 

16. Düşmen-i nÀme-siyÀhuñ defter-i gerdÿndan 

NÀm-ı menòÿsın ide óakk gezlik-i úahr-ı òudÀ 

 

17. Söyledüm bir beyt-i cevher-dÀr ile tÀrìòini 

Mesned-i vÀlÀsına RÀsiò idüp òayr-duèÀ 

 

18. Eyledi mevlÀ anı rÀz-ı cihÀn-gìre muóìù 

KÀtib-i ser itdi èÀrif-i mìri sulùÀn MuãùafÀ 

H.1222/M.1807-1808 

-12- 

müfteèilün fÀèilün müfteèilün fÀè 

 

Söyledi RÀsiò hemÀn şevú ile tÀrìò 

Mìr Muóammed Muóìù èÀrif-i esrÀr 

 H.1222/M.1807-1808 
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-13- 

hüve’l-muèìn 

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 

1. Óaøret-i AllÀh sulùÀn MuãùafÀ òÀnı müdÀm 

Düşmen-i bed-òºÀh u bed-fercÀmuñ ide àÀlibi 

 

2. Zìb-i evreng-i òilÀfet olduàı günde o şÀh 

Pür-hüner bir kÀtibü’l-esrÀruñ oldı ùÀlibi 

 

3. Bende-gÀn-ı òÀãdan ehl-i úalem ùayfur begüñ 

Vaãfını gÿş eyledikde eyledi ser-kÀtibi 

 

4. Yalıñuz ôann itme inşÀda mahÀretlü o õÀt 

ŞÀèir-i mÀhir hüner-perver diyÀnet ãÀóibi 

 

5. YÀver olup feyø ü tevfìú-i ilÀhì rÿz u şeb 

Luùf ile olsun úulÿb-ı ehl-i óÀlüñ cÀlibi 

 

6. Sebèa-i seyyÀre çıúdı yazdı tÀrìòin Muóìù 

Oldı Ùayfur Beg bi-èavn-i ìzidì ser-kÀtibi  

sene H.1222/M.1807-1808 

 

Sonuç 

 

Bu çalışmada T.C. Devlet Arşivleri Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşivinde yapılan taramalar 

neticesinde Sultan IV. Mustafa’ya sunulan 13 şiir ele alınmıştır. Biri mahlassız olan bu şiirler devrin 

şairlerinden İhyâ, Fennî, Muhaşşî, Feyzî, Necîb, Hamdî, Es’ad, Râsih, Muhît’e aittir. Bu çalışmanın 

önemli bir tarafı divan, mesnevi, mecmua gibi divan şiirinin birincil kaynaklarından sayılmayan Devlet 

Arşivlerini kaynak olarak almasıdır. Buradan yola çıkarak Sultan IV. Mustafa’ya sunulan manzumeler 

ilk defa ilim âleminin istifadesine sunulmuş ve bünyesindeki manzum veya mensur eserlerle Devlet 

Arşivlerinin göz ardı edilmeyecek bir kaynak olduğu gösterilmiştir.  

  

Çalışmaya konu olan 13 manzumeden 10 tanesi kıt’a, 2 tanesi beyit, 1 tanesi kaside nazım şekli ile 

kaleme alınmıştır. Kaside nazım şekli dışındaki bütün manzumeler tarih düşürmedir. Manzumelere 

muhteva açısından baktığımızda yeni yıl tebrik-nâmesi, cülûsiyye, makam için yazılan tebrik-nâme ve 

şitâiyye-hazâniyye olduğu görülmektedir. 

 

Sultan IV. Mustafa’ya sunulan ilk şiir yeni yıl tebrik-nâmesidir. Fennî’nin kaleme aldığı bu tebrik-

nâmede öncelikle sultan, kerem ve ihsanı yönünden övülür, ardından H 1223/M 1808 yılını tebrik için 

tarih düşülür. Çalışmaya konu olan 13 manzumeden 7 tanesi Sultan IV. Mustafa’nın 29 Mayıs 1807 

tarihinde tahta çıkması üzerine yazılan cülûsiyyedir. Cülûsiyyelerde şairler bu kutlu güne eriştikleri için 

şükretmişler, yeni sultanla birlikte meydana gelen değişiklikleri sıralamışlar, sultanı divan şiiri methiye 

geleneğine paralel şekilde methetmişler ve şiirlerin sonunda dualarını arz etmişlerdir. Tebrik-nâmeler 

içerisinde Ârif Muhammed Bey ve Tayfur Bey’in ser-kâtiblik makamına gelmesi neticesinde kaleme 

alınmış olanlar da bulunmaktadır. Manzumeler içerisinde 1 tanesi de şitâiyye-hazaniyye türünde olup 

mahlassızdır.  
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